κλήτου Πνεύματος ὑπάρξεως· πάντα γὰρ δι' αὐτοῦ ἐγένετο.— — Μόνος μὲν αὐτὸς εἰς Θεὸς καὶ Πατὴρ τοῦ Κυρίου ἡμῶν— —, ὁ δὲ Υἱὸς Μονογενῆς Θεός, ὁ ὧν εἰς κόλπον τοῦ Πατρὸς, τὸ δὲ Παράκλητον Πνεῦμα, οὔτε Θεός, οὔτε Υἱός· ἐπεὶ μὴ ἐκ τοῦ Πατρὸς ὁμοίως τῷ Υἱῷ καὶ αὐτὸ τὴν γένεσιν εἴληφεν, ἐν δὲ τῶν διὰ Υἱοῦ γενομένων τυγχάνει.

lium in tertio gradu substitutum, non esse ingenitum vel genitum, sed ab ingenito per unigenitum in tertio gradu creatum, secundum evangelicam et apostolicam traditionem, s. Ioanne dicente: omnia per ipsum facta sunt etc. Spiritus S. nec Deus, nec Dominus potest dici, sed a Deo per Dominum ut esset accepit, non auctor, neque creator, sed illuminator, sed sanctificator, doc-

tor et educator, adiutor et postulator, Christi minister et gratiarum divisor etc. У Максимиана (Fragm. II): Spiritum S. Deum non dicimus, quia nec scriptura dicit.— — Filius totam virtutem et totam sapientiam in Spiritu S., Patre iubente, monstravit. Fragn. III: Spiritus S. Paraclitus, providentia Dei per Christum factus melior et major caeteris omnibus, in tertio loco post Patrem et post Filium in s. scripturis pronuntiatur. Hic Spiritus in tertio loco singularis atque solus in sua singularitate dinoscitur. Talis neque ad Christum Filium Dei factorem naturae suae comparari posset: neque ad illum de caeteris— — comparatur aliquid: singularis est enim sanctificans virtus. Hic Spiritus non est Deus nec Dominus, quoniam nec creator: nec enim eorum quae non erant, ut essent aliquid fecit, nec facere potest; quoniam non est Deus, sed minister Christi Filii Dei sui: in hoc ministrans, ut ea quae per Christum voluntate Dei facta sunt rationabilia sanctificet et illuminet, et doceat, et mandata Christi retinere commoneat, et omnibus credentibus gratiam dividat: adjuvat infirmitatem orationis nostrae et pro nobis postulat gemitibus inenarrabilibus, et nutu Christi remittit peccata poenitentibus, et adducit ad veram et certam scientiam Christi. Fragn. XIV: Hic Spiritus S. non Deus, neque Dominus, non creator, neque factor, non colendus neque adorandus per divinas annuntiatus agnoscitur scripturas. Текстъ изъ «serm. ar» см. гл. VIII прим. 27. Collat nr. 21: ob quam causam testimonia proferre debetis quia Spiritus S. Deus est, quia Dominus est, quia rex est, quia creator est, quia factor est, quia consedet Patri et

Filio, quia adoratur, si non a coelestibus vel certe terrestribus, ut dicam, forte enim ostensurus es, quia vel ab infernis adoratur (nr. 3: da testimonia, ubi adoratur Spiritus S.). nr. 5: nos enim Spiritum S. competenter honoramus ut doctorem, ut ducatorem, ut illuminatorem, ut sanctificatorem.